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SINTAKSA DIALEKTORE, I

Prof.dr. AJTEN HAJDART-QAMITI
Departamenti 1 Gjuhé&s dhe i1 Letérsisé Shqiptare
Universiteti “Shén Kirili e Mptodi™ - Shkup
MAQEDONI

TIPARE SINTAKSORE TE TE FOLMEVE TE RRETHIT
TE STRUGES

SHETRTESA:

t — toskérishte

g — gegénishte

q- e folmja e gvtetit

Vel — fshati Velesht#
Kor. — fshati Eoroshishté

SHENJA TRANSKERIPTIMI:

&u— diftong (ou)

& / 61 — diftong (&) / of)

ei— diftongoid 1 prapavendosur i e-s&
ig — diftongoid i paravendosur i e-s&
ot— diftongoid i prapavendosur i 0-s&
u®— diftongoid i prapavendosur i u-sé
& — /o/ shumé e hapur

Stuga ndodhet né pjesén jugperéndimore t&8 Magedonisé dhe
shtrihet pérreth brigjeve t& ligenit t& Ohrit dhe t& lumit Drini i Zi. Nga té
giitha an&t &shté e rrethuar me male: n# peréndim me Jabllanicén, né ven
me Karaormanin dhe n# lindje me Galigicén dhe Debércén. N& anén
juglindore lidhet me gvtetin e Ohnt, né veri me Dibrén, kurse n#
peréndim kufizohet me B. e Shqipérisé. Fushégropa e Strugés ka
sipérfage prej 226 km® dhe gjendet n#lartési mbidetare prej 695-800 m.
Sipas regjistrimit t& fundit t& vitit 2002 n& qarkun e Strugés ka pasur 63
376 banoré, prej té ciléve 56.50% jané shgiptaré, 32% jan# magedonas,
turg 6%, vlleh 1%, romé, 0.18%, serbé 0.16%, boshnjaké 0.16% dhe t&
tfieré 4%. Kurse vetém qvteti ka 33 000 banoré. Kjo shifér &shté pak a



shumé e njé&jté edhe sot (n# vitin 2016) pra, mbi 63 000 banorg, sipas
informatave g& siguruam né zvrat e Komun#s sé Souggs.

Brethin e Strugés e popullojné folés té gegérishtes gendrore dhe t&
toskérishtes veriore, gjegjésisht fshatrat shqgiptare t& rrethit t28 Stugés né
anén veriore dhe verilindore apo né an#n e djatht# t& mjedhés sé lumit
Drini i Zijané gege (Dollogozhdg, Livadhi, Koroshishté, Misllodezhdg,
Zhepin, Poum, Tatesh i Epérm, Tatesh i Poshtém, Bixhové, Novo Sellg,
Bogovicé, Dobovjan, Belic# e Poshtme, Labunishté Velesht&)! kurse ng
anén jugperéndimore, gjegjésisht fshatrat né anén e majté t& mjedhis sé
lumit Drini i Zi jané toske (Ladorisht, Fréngové, Kalisht, Zagracan,
Shum, Teferi¢). Po, vallg, e folmja e shqiptaréve t& gytetit duhet t&
pércaktohet si: toske, gege apo kalimtare? Né dialektologjiné shqiptare
dhe né Atlasin Dialektologjik? &shté trajtuar si toskérishte veriore ose
nuk #shté pérmendur fare, sepse vjelja e matenalit dialektor nékété mreth
£shté béré pérditazi pér shumé arsve, si: koha e shkurtér e hulumtimit,
bashképunétorét vendas té vjelésve nuk kan# gené edhe aq adekuaté,
faktorét jashtégjuh&soré nuk jan# maré parasvsh sa duhet, (si p_sh.
ndikimet prej mésuesve nga Korca, Pogradeci dhe Elbasani) dhe
pércaktimi &shté mbéshtetur kryesisht nga t& dhénat e vjela nga fshat
Ladorisht. Eshté e vetégkuptueshme se pércaktimi i t& folmeve té qyteteve
paraget nj& véshtirési t& madhe pér shkak t& popullsisé sé pérzier,
imigrimit dhe emigrimit t& vazhduesh®m nga zonat e ndryshme pérreth,
por edhe mé larg. Po ashtu, t# folmet e gvteteve, né krahasim me t&
folmet e fshatrave, shum# mé# tepér u jané ekspozuar ndikimeve té
ndrvshme gjuh&score dhe jashtégjuhésore, pikérisht pér shkak t& faktoréve
té lartpérmendur, por edhe pér shkak t&: martesave té€ pérziera, arsimimit
t& popullsisé né gendra t& ndryshme kulturore, turizmit etj.

I Belica ¢ Poshtme, Labunishti dhe Veleshta ndodhen né anén e majté té
rjedhés =& hunit Drini i Zi, por jané né anén verore t& Strugés dhe jané shumé
afér fchatrave tétjera gege, kurse nga fshatrat toske jané tepér larg dhe nuk kané
rugé lidhéze me kéto t& fundit.

2 N& Atlasin Dialektologjik té Shqipes &shté pérfshiré vetém fshati Ladornisht
dhe éshté shénuar me formén sllave Fadohzht, kurse fzhati Koroshishté éshté
regjistruar si Koroshtishté, por nuk ka fare t& dhéna, pérpos té dhénave gé jané
pérgithésuese.




Tipare sintaksore t& t& folmewve t& mrethit t& Stugés
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Foto. 1. Harta e pjesés peréndimore t&2 Magedonisé

Sipas nj& studimi m& shumé se 10 vjet né terren pér t& folmet
shqipe t& rrethit t&8 Stugés, té folmen e gvtetit t8 Strugés e kemi
pércaktuar si kalimtare dhejo si toské#rishte venore, sepse parakusht pér
k#té eshté vendndodhja e gvtetit né mes dv dialekteve (toskérishtes
veriore dhe gegérishtes gendrore), ndérsa dominimi 1 elementeve t&
toskérishtes Eshté pér arsve se fshatrat toske jan& mé# afér qvtetit, kurse
pér té amitur né fshatrat gege duhet kaluar n#pér disa fshatra
maqedonase. N& anén tjetér, shp&mgulja e vazhdueshme e popullsisénga
rrethina né qytet, té cilét mé shumé jané gegé, por edhe toské, bén qé e
folmja e qvtetit t& behet e larmishme me synim t& nj& shkrirjeje mes veti.
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AJTEN HAJDARI-QAMILI

Foto. 2. Harta e rrethit té Strugés

Kéto pérfundime bazohen né fakte té analizuara dhe té pasqyruara
né disertacionin e doktoratés time dhe né disa kumtesa té botuara,
saktésisht béhet fjalé pér dallime té: 19 tipareve fonetike, 14 tipareve
morfologjike dhe 142 dallime leksikore mes tri t& folmeve té Strugés.?
Kurse objekt studimi i késaj kumtese éshté té pasqvrojmé vetém tiparet
sintaksore té kétyre tri té folmeve. Me qéllim g&té béhet mé e qarté dhe
pér ta shikuar paralelisht secilin tipar né té tria té folmet, téré analizén e
kam paraqitur né ménvré tabelare. Materialin dialektor e mblodha népér

3 Pér kété mé gjerésisht shihni: QAMILI, Ajten (2013) ,,E folmja e Strugés dhe
e Ohrit dikur dhe sot . Konferenca “Java e Shkencés 20137, 14 — 18 maj 2013.
Prishtiné: Republika e Kosovés, Ministia e Arsimit, Shkencés dhe e
Teknologjisé, 2013. 15-21; QAMILI, Ajten (2014) ,, Pércaktimi i té folmes sé
Strugés". ANAS Studia humanitatis, 3-4, Shkup: Instituti Alb-Shkenca, 2014,
138-146 dhe HAMITI, A. & QAMILI, A. (2014) . Dialektologjia e gjuhés
shgipe". Shkup: UIShM.




Tipare sintaksore té& t& folmeve t& rrethit t&8 Stugés

fshatrat e kétij garku t# banuara me shqiptar dhe né qvtet, né& bazé té
pyetésorit t&8 pérshtatur nga “Udhézuesi pér kérkime né fushén e
sintaksés popullore™ botuar nga Instituti 1 Gjuh#sisé dhe Letérsisé né
vitin 1987, q& na u dérgua enkas pér kété konferencé nga Qendra e

Studimeve Albanologjike - Tirang.

Tiparet Té folmet toske | E folmja e gvtetit | Té& folmet gege
sintaksore
1.Folja- a. Mileti ishte a.Mileti ishte b. Insanll&ikn
kallézues béhet ZZjuér. ngritur. ishin squjt. /
né shumés, kur Mileti ishin
krvefjala €shté d. Djernuria u (asc.asd., sepse ngreit .
emér nisén. fare nuk pérdoret d.Gjemnia u
pérmbledhés kv emér ndisén
pémmbledhés)
2.Emrii rasés a.Fa genarté a.Eané breg té a.Ran’breg
kallézore me golit Dminit t'proit
parafjalén “né”,
“mhi” g& ndiget
nganjé emér ¢ Ypi né kala ¢. Ypi né kala té ¢.Ipinkala
tjetér né rasén t"Orit Ohrit t" Ot
gjinore ose nga
njé mbiemér,
vihetné trajtén e
pashgquar
3. A pérdoren a.Mji thes grnuré a.(e geta)ni
formatme ose thes grun;
pa parafjalé b. Mji thes me b. (ma dha)ni
grur'n thes me gn
¢. Lug drumni
Vel 5006)°
d. Lugé pe dnn d. Lug pi dnum
d. Lug pe dnmn
4.Rrethanori i (aza.as b, sepze | (asa.azh, sepse a.Imadhka
kufizimit pérdoret): pérdoret): shtati (né Kor)
ndértohet né Shtatmadh Trupmadh d. Ka lujt

*Ng fshatin Veleshté paralelisht pérdoren t& dyja format pa pasur ndonjé dallim
semantik mé t& pérpikté, thjesht 1 Lhet parapélgmuit t& fol&sit se cilén do ta
pérdoré, prandaj kerm shkmar 30%.




ATTEN HATDARI-QAMIL
ményra té mendsh (né Vel)
ndryshme * dh. E kahyt
dh. E kalojtur dh. E kalojt menden
mendjen mendjen
5. Kallézuesi b. Gjvshi me té b. Zhyshi me birin | b. Zhishime

vihetné shumés
né ndértimet e

birin 1 nizén

e vet 1 nisén

(birin) vocin 2
vet 1 néizén

tipit:
6. Kryefjala me b. 5i i min s b.Siimmsikes | b Siimeérisii
kallézuesin kegibarabare barazekanépas klecinistoj e

pérshtaten né kanépasurakun | akun kangpas(hjakun
renditjet e tipit: d. Pas mejekané d. Mbas mije kan
ardhur edhei d. Mbasmejekané | ardlnm enei
mini edhei keqi ardh edhei min méini ene i klegi
edhei kegi
7.Rrethanori i a.Zbnta /rash a.Zbnta né Strugé | a.Zbnta
vendit g€ shénon | né Stmgé n’Strugé
drejtimin e njé ¢. Shkowva né Ohér
lévizjeje ¢. Shkowva Shlzova né Tirané ¢. Shkovan'Chér
pérdoret me nd Cmt Shkova n'Tirané
parafjalé Shkované
Tirané
§.Rrethanori i aza.ash. Vdig a. Vdig petéuntit | a. Vdic piuntssie
shkakut pérbuké / Shkei | /vdig pér buk. ‘wdic ka untséia /
pérdoret me 1 uritur ngordhi pér buk.
parafjalé c. Plazapi =6 . Qasa pit'nxet
c. Plazape vapés | nxetit; plasapets
nxetit.
0.Parafjaléttef b. Mbatanudhés | b. Matanmugés b. Matonudhés/
dhe pértef nuk mugés
pérdoren fare,
por pérdoret c. Mbatanémalit | e. Matanmalit c. hMatonmalit
matané dhe
lidhet me rasén
rrjedhore
10.Pérdoret b. Shlkoj né a. Shkoj né mal a. Shkiicj n'mal
rasa vendore ose | maljt)

 N& pyetésor pér kété pyetje kemi katér altemativa, por meqg@ né kéto t& folme
pérdoret njé fommé tjetér, gegjésisht pérdoret ndértimi me emér né rasén
kallézore, prandaj kemi shtuar altemativén dh.
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Tipare sintaksore t& t& folmewve t& mrethit t& Stugés

kallézore me Ay shkojné shpit c. Ipin’gleme
parafjalétné, c. Ypi né figh asec asd. Ipike
mbi, nén, me c. ¥piné fig fici/ 1pi ke

d. I vpiné kokét dardha (merasén

e. NEmg' né emérore)

f Doli mhbé udhsé e. N'mug’ n'udh

udhét
11.Trajta e b. Ay e zhgonte b. Ay e shifte b. Aj e shéifte
shkurtér né librén’ librén librén
shumicén e c. Bleu dv xhama | ¢. Bleu dv gota
rasteve e persérit d.Igeudy'di
kundrinén f IME mon mua f ME mon mna bilure

h. T& ka lén(&t) h. Té kalén tye f. & mo'r

tye muve

h. T'ka lon t&i

12. Trajta e a.Maidh 10% a.Ma fug 10%% a.ma fug) / fug
shkurtér “mé™ e | b. Idlhma 90%, b. Fugma / idluma | 10%
vetés I njéjés me | c. M&co 30% 00% b. Fugma 90%
folje né ményrén | d. Comé& 30% e. M& co 30% ¢c.t'&m ¢ojsh
urdhérore e.Makap 23% d. Comé 30% 50%

pérdoret edhe si
proklitike edhe
si enklitike, por
me dominim

f Kapma 73%,
g.mé pritd 0%
h. Pritmé 60%,
i.Me sl 40%

e. Malkap 23%
f Kapma 73%,
g.mé prit 40%
h. Pritmé 60%,

d. GCom 30%

e. Makap23%
f. Kapma 75%
g.mpréit 40%

enklitik j- Sillmeé 60% i.Me =l 40% h. Préitém 60%
(janéparagiturme | i.mé bjer 40% j- Sillmé &60% f

pérgindje sipas j- Bjenmé 60% i.MéE bjer 30%

dendurisé s& j. Bjerme ¢ i.ma gjer /ma
pérdornmit) Néma 90% bjer!?

8 Karakteristike pér tri t& folmet e rrethit t& Strugés &shté se edhe pér njéjés edhe
pér shumés pérdoret forma fig / fic, kurse fik nuk pérdoret fare.

" Vecori pér gieneratat mé té shtvra té kétyre t& folmeve &shté se emni /ibér, disa
nga mbaresat rasore 1 bén sikur t€ ishte emér i gjinisé femérore, por gjeneratat e
reja e pérdorn formén e drejté.
¥ N& diza nga fshatrat toske pérdoren format epentetike t& foljeve, sidomos né

fshatin Kalisht.

% Rala bjermé ose mé bjer né té folmen e qytetit pérdoret kryeképut pér té réng,
pra goditje me grusht, shpullé apo digla tjetér, kurse né t& folmet toske dhe gege

pérdoret edhe pérté gjellé dicka: mé bier nf xham / bilure ujé




ma epl0%

ME défte
Thuemé, déftems
60%

Néma 90%
ma epl0%
métrego 43%
Tregom 33%

j- Gjerém/
(bjerémné Kor)
Nama 90%
maep 10%

Ma défto 35%
Déftom 65%
13.Péremri a.Leartiitha a.Leartiitha a.Leartiitha
pronor “i'e vet” | Aranit t& vete né | Amanit t& shkoe né | Arianit t€ shk"oe
né fjaliné e fehatin e vet (né fehatin e wet (né ' shkée
varuri referchet | shpitté vet). shpin e vet). n’katoundin e vet
kundrinés sé (n’shpéi t'vet).
fjalis€ drejtuese
né rastin nén a),
kurse né rastin b. Anila 1a méfeu | b. Anila ja b. Anila ja
nénb) i Vjollcés librén e | déften'trego) déftlo) Vjollcés
referohet vet'e sajt. Vjollcés librén e librén e vet.
krvefjalés sé vet.
fjalisé drejtuese
14.Péremri Genaitha Genai tha Blertés | Genaitha
pronorné fjalin€ | Blertéz ti shofi t'ishofe Elertés t'i shofe
evarur “i tijle slikate zaja. fotografiat e azaj. slikat e azajt.
saj” i referohet Bemni ia réfen Bemiia défteu/ Bemnija déft"oj
krvefjalés sé Gonit aratewveta | tregol Gonit arate | Gonit arate veta.
fjalisé drejtuese e tija. atij /e veta.
15. Péremrat a. Ay curni vin a. Ay/aj cuni vin a. Aj vocil? vein
déftoré ¢. Ky cumi tha ¢. K5 cuni tha {wéin.
shoegérohen me e. Ajocucaunis | e Ajo cucaunis c. Ei voci tha.

emra té shquar
11

e. Ajo cduca u
néis.

16. Kur kemi dy
emra té
shogéruara me

a. Tre burra e tre
gra té fluéra.

a. Tre burra e tre
gra té fluara.

a. Tre burra en
tre gra t*ftdume /
t'flatme 1%,

10 Pardorim proklitik me kété folje kemi vetém kur emri té cilés i referchet trajta
e shkurtér shté né trajtén e shquar, ndérkaqkur emn #shté né trajtén e pashquar
pérdoret fonma enklitike.
11 N& t& folmet gege péremrat déftoré né disa raste shogérohen edhe me emra té
pashquar, =i p.sh.: 5 'ém duket méir ki voc,; Hig nuk merr vesh kjo céuc.

12 djali
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Tipare sintaksore t& t& folmeve t& mrethit t&8 Strugés

mhiemra,
mbiemrii
referohetemrit
té fundit, pra
merr gjininé e
emritté funditl?

d. Tre gra e tre
burra t& ftuér.

d. Tre gra e tre
burra té ftuar.

d. Tre gra entre
burra tftéimmn /
t'fleatun.

17.Forma e
pashtjelluar “me
té ardhur” nuk
pérdoret me
vleré té njé fjalie
kohore té
njékohésisé, por
pérdoren vetém
fjali kohore me
lidhézén “sa™
(lidh&zat “sapo™

a. 52 mbémm
atje, ay emon.

¢. 3avn né fehat,
thémti me té
madhe.

a. 5a mbénvi atje,
ay emomn.

¢. 3avyn né fshat,
bértiti me té
madhe.

a. 5a mbrréim
agje aj emour

c. 53 i
n’katowmd, fkati /
virditils me
t'madhe.

dhe “posa” nuk

pérdoren fare)

18. Ndértimi me a.Saetha,ums. | a. 5aetha, ums a.5a e tha, umns.
forméne 55% 63% 55%
pashtjelluar “njé | b.INji t& théné u | b Nji té théné u b. Mi t'thorme, u

té théné™
pérdoret me
vleré té njé fjalie
kohore té
njékohésisé, por
pérdoren edhe
fjalité kohore
lidhézore

niz. 43%

c.3aepa,e
girati/ gerasi.
55%

d. Mji t& paré, e
girati43%

Mji té ardhur,
Zuri t& bértasi

nis. 33%

¢. 3ae pa, e gerasi
‘e gastiti. 33%

d. Mji té paré, e
gerasi/ e castiti
43%

Mji té ardhur, zun
té bértase

néiz / néiz. 43%

€. 5aepae

castditi 33%
d. Mi t'pame,
castditi 43%

Mi t'ardhme,
zuni/ zu
t'bértaze/

14 Fjalét fkata, e fratun burojné nga fjala sllave euka “thémet, hértet™ gé ka
evoluar: vikas = vikas = fhas, né raste mé ekstreme né diza fthatra shkon deri né

thikas.

13 N& t& gjitha t& folmet e Strugés numéron tre nuk dallon gjini, pérdoret vetém
e ginisé mashkullore (tre).
15 Fala vrréitte &shté tipike vetém pér té folmen e fshatit Veleshté edhe

Dobovjan, gé ka kuptimin bértiste. psh.. A7 verer. (Al bértet).
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t'virase
19.Pérdoren a. 53a zbnti a.5a zbnti posht, a.5a zdripi
vetém fjalité poshté uvra. uvra. posht, uvra.
kohore lidhézore | ¢. Savd ajo c. Sairi aj"o
dhe jo ndértimi brenda, ushojt €. 3av1 ajo mbrenda,ushim
me emra drita. mbrenda, ushujt drita.
prejfeljore drita.
asnjanés né e. 5a doli dielli, e. 5a dul dilh,
trajté t& shquar lefi geri. e. 3a doli djelli, lefi gleni.
pa parafjalé lefi ceni.
20.NE togjet a.Ze té bértas a. Zen té bértase a.Ze t'bértase
foljore né t€ cilat 50%
pérbérésiiparé | c.¥nté ajé. c. ¥nté ae. b. ze e viret 30%
shpreh fillimin e d. Ulet & ansii . Intae.
veprimit (z€, nis, | e Nis té foli Zlosur. d UnjeteBasii
filloj, hyj) (av). ZIOEUN.

pérdoret mé
shumé forma
parataktike e mé
pakajo
hipotaktike 1

g. Ze(n) t& gajé.

i.Fillon t&
thémas 30%
j- Ze e thémet

e. Mizén té fole.
g. Ze(n)' fillon té
gae.

i. Fillon té bértasze

e. N&is t'fPole.

g Fillon / Zen
t'gae.

h.Zee gan

i. Noist'thkase /
Néis t'fkase

J- Ze e vrret

21.Né kéto a. Zun té kérkejé | a.Zun) tékérkoe | a.Zutkérkoe
ndértime c. Misi'zunm  té | e Nisi'zu{n) té& c. N&isi / zu t'qae
kallézuesi foljor | gajé gae e. Filloj t'pée/
shprehet vetém e. Filloi té& pyjé e. Fillovi té pie t'poe

me formé té g Nisi té | g.Misi té kéndoe g N&isi t kéndoe
shtjelluar kéndojé ‘t'kéndue

22.Né fjalité e a.En té& shlkoj? a.En t& shloj? a. En t& shlk%o?
pavarura

pyetése c. Garté baoj? ¢. Garté baoj? ¢. Gisht'beo)?
kallézuesi

shprehet me e. Ce / Pérze té e. Ce / Pérze té e. Ce /[ Pérse
formé té vish? vish? t'véish?
shtjelluar

23.Fjalité Témdhajati Témdhajatipren, | T'mdhinjat/

18 W& té folmet gege mund t& thuhet se, sa pérdoren format parataktike po ag
pérdoren edhe format hipotaktilke.




Tipare sintaksore t& t& folmeve t& rrethit t& Strugés

bashkérenditése | preu,tévoglati té voglati nyjti t'mdhonjati

kundérshtore rojti Av tha e mar!’ prew, t'voglat i

shprehen edhe Ay tha e marr une, ky tha emar nyjti

né ményré uné ky thae ure Aj tha e mamr

jelidhézore marr uné dur, ki tha e
Imar fun

23. Lidhézat qé pérdoren né té folmet e rrethit té Strugés pér
periudha me fjali bashkérenditése jang:

a) lidhéza shtuese : ¢, dhe, edhe (t. q)/ en, ene (g), edhe .. edhe (t. g}/
ene .. ene(g), em ... em, as .. as, si ... ashtu edhe ... / si ashtou ene ...
p.sh.: periudha képujore: dynana vdig, cuni vilait tem edhe mé mbeti e
kegja né barkut. (t) Neve nukna shef, asnukna fol (t) Ajo nusja sun dali
né pragn e derés, jo pér puné, po as pér gef sun dali. (t) (periudh#
képujore me ngjvrim shkallézimi). Kishte gonun ni qak ene i kishte
coumun vocat (giemt) n ' mal pér dru:. (g) Minjirend ka ik pi shpoes en
kérkound s 'un shkue. (g)

- fjali képujore asindetike: 4jo murga nuse’® e ndérron, e bon, e
vshgen. (1)

b) lidhéza vecuese:a, 0 ...0,ja .. ja,n'dag. n'dag/ dag...dag, ose. _.ose,
0...0.

O do/dé shkojm o do/dé rrim kétu (t, q) | O dé shkujm o dé rréim ktou
(g). Ja lue ja mos lue! (t)/ Ja luj ja mos luj! (g)/ Ja luj ja mo luj! (g).
N'dag ajde n'dag mos ajde!

c) lidhéza kundérshtore - pérgasore: kurse, po, veg, vetém, vetémse,
ama / amo(n), mirpo/méirpo, a.

p.sh.: Un & thash, po i 5 'mé ndérngjove (1) / une 18 thash po ti s’ mé
ndégiove (g) / Oun tthash, po téi s'm gi'egie (g). Shko, vetém mos
shpeto! (1) /Shko, veg mos shpgito! (g) / Shko, veg mo u ngiut! (g). Mir
ésh, ama mundeshte edhe mé mir. (t, q) Méir o: /osht /oshtén (Doll.),
ama moundeshte ene ma méir. (g), Mé pérpara plegét ishin mé té sert,
mirpo kishte mé shum rend (1) / Ma para giect ishin ma t’sert, méirpo
kishte ma shom rend (g). Neve nuk na shef ama po 1& ke:t zhu:rm
gitkundi trembet, pér té trembur, trembet (t). Do te gajsh edhe t'e

1" N& t& folmen e qytetit nuk pérdoret dridhésja /m/.
18 Karakteristike pér t& folmet toske éshté se disa mbiemra vendosen para emrit:
HUFEA NUSE.
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mbajsh né barkut, alli *neve vdekje kemi pérdite. (t) Cucau fércua, a ni
vecké s 'dinte t8 bajé (t) Ne fiatém, e fratém, amon kérkush s’erdh. (g)
Ofin sade mushinojat i kom hongér, méirpo si kom gilon... (g).

- fjali kundérshtore-pérqgasore asindetike: [ rash ni nat mobillit, nuk e
ngrete. (g)

¢) lidhéza pérmbyllése: p&r até | pércat, panda) / prandaj / préndi
(pergéndéi):

p.sh.: Ke punuér shum, pandaj je lodhur () / Ke punufar) shu:m,
prandaj je lodh (q) / Ke pundumun shéum, préndi / pérgéndéi je
lModhiun) (g). Ajo ishte zeméruér, pér até nuk erdhi (1) / djo ishte
zemruar /idhnuar, pér até nuk erdhi (q)/ Ajfio ishte idhnéumun, pérgat
s'erdh. (g) Dhéndrri cunin e kishte 18 vogél, pandaj burri im vinte te
ceshme xhamis m’i sillte dru:t (1)

d) lidhéza shkallézore : jo vetém qé&... po edhe ... /%0 vetém ¢l ... po
ene.._ jovetém qé _poas___ /jovetdémci . poas.  lereqé s’ . poas
nuk . /line ¢i 5. po as nuk.

p.sh.: Ay jo vetém gé s'rréfeu asgjé, po edhe iku pa u pérshéndetur
(miekur) (1) / Ay jo vetém gé 5 tregoi asgié, po edhe iku pa u pérshéndet.
(q) /Af j'o vetém ¢i 5 'déftiioj asnisend, po ene iku pa u pérshéndet. (g) Jo
vetém gé s’di, po as nuk méson. (t) / Jo vetém ¢é s'di, po as nuk mson.
(q)/Jo vetém ¢i 5'di, po as nuk mson. (g) Lere qé s 'ka pare, po as nuk
punon. (t, q) / Line ¢i s 'ka pare, po as nuk punon. (g).

24, Lidhézat gé pérdoren né t€ folmet e rrethit té Strugés pér
periudha me fjali nénrenditése jané:

- lidhézat ftilluese: se_ q&/ci;

- lidhézat vendore: ku, te / ke, nga / ka, gjer (t) / deri (q) / njer (g);
giithande nga / xhiandi ka (g); pe / pi, pi ku / pe ku; gjer ku / njer ku, pe
nga / pi ka,

- lidhézat kohore: kur/ kour, sa, si, mbas, pasi, para se; gjersa / dersa /
njersa; kurdo q& / ¢i; sa er q& / sa er ¢i;

- lidhézat shkakore: se, si, mbasi/'pasi, ce;

- lidhézat géllimore: ¢/ q&, se, ce, pért..;

- lidhézat krahasore-ményrore: sa; se. sesa; si, sikur, sikurse /
silkkfumdra. ashm si;;

- lidhézat kushtore: sikur, po, n&se, né, n'qofse, po t& n'rase;

- lidhézat rrjedhimore: kshu q&, ashu q& / astou ¢i, sa q& /¢i ;

12 Tidh&za alli buron nga turgishtja albuki
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- lidhézat lejore: edhe pse/ ene pse, sado qé/ ¢i, edhepo/ ene po, edhe
né, edhe sikur / ene sikur

- lidhézat kundérshtore, kundérvénése: né vend q& (t, q) /n'vend ¢i
().

Sikurse né shumicén e t& folmeve shqipe, edhe né t& folmet e rrethit t&
Strugés pérdoren periudhat me fjali:

1. Krvefjalore
2. EKallézuesore
3. EKundrinore
4. Pércaktore

5. PRrethanore:

5.1.Vendore

52 Brjedhimore

53 Kohore

5.4 Kushtore

5.5 . Ménvrore

5.6 Lejore

5.7 Shkakore

5.8 Qéllimore

5.9 Krahasore
T& gjitha kéto mund t& pérdoren me ose pa lidh&za (asindetike). Sa pér
ilustrim po japim disa shembuj:
Fjali kundrinore asmdetike: Déftoshin kta ke Luti, paska shkéu Xhelali
gje pi mbas igéndoe njer kur erdh vakti akshomit ke Nuni (g) T rréi un,
t'paj kokén.
Fjali pércaktore: Ato lule ¢i u mbéillén, s'u b'on. (g)
Fjali kohore: Eur ichim t& reja ja s5i juve t& mira s'kemi par. (t) Kur s 'ka
kush dét ndéife/ a ke zor/ ater msoesh ene e sos pounén vet. (g) Ja, kur
tshkiiojm ka Struga dé ta shofish. (g) Ci Sune ma pa:r, sa éipte drita
shefak, 6un n'kom isha (g) Sa her shiote ki n péun, Gun v 'kom isha (g)
Fjali kushtore: @ ba:b, po t'na préishet Cerrja ne s'dim ta gjodisim. (g)
Po mo ken pare, z'do t'i bojn. (g) Ata po 5'i uinte, 5 b'oen. (g) N'munca
nesér t'ngrejém n saba jerét, mér o:. (g)
Fjali kushtore asindetike: Té m’i teki njeri, di t& rréfef prralla. (t) Po
gau, ja ve gjgiat pe dygani, projti. (1)
Fjali shkakore asindetike: Nji ¢ik kos i fapim me té zort, gumésh nuk pin. (t)

Si pérfundim mund t& themi se t& folmet e rrethit t&8 Strugés né
paradigmat e vegorive dalluese fonetike, morfologjike dhe leksikore
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dallohen njéra nga tjetra, por né rrafshin sintaksor t& tria t& folmet e
rrethit t&8 Stugés jané pothuajse t& nj&suara ose shumé t& péraférta.

TEKSTE DIALEKTORE TE RRETHIT TE STRUGES?

NEé vazhdim po japim vetém disa fragmente shumé t& vogla t& teksteve
dialektore té wjelura né temen, sa pér t& pasur njé pasqyré mé t& garté t& té
folmewve t& kéty) methi.

Po s'di me?! bi:22 un prralla, s'di. Té m'i teki?” njen, di t& rréfej prralla,
po késhu vet £°di. Tjetér sh'té tregoj me bi:, viranllék, nje?* shéndetin tem?7 ta
tregoj. Né vaket?® nje ashtu, kur ishim t& reja ja si juve té mira skemi pa:r. E
keqgja mémbeti jaala?” e kam. Ayna?® na vdig, cuni®® vllait tem edhe mé mbeti
e kegja né barkut. E di s ay lepun gi idhet? Nje ashu mua barku mé idhet. Me
apje po waj. E nje ashusoj. Curi 1 sémur shinr &sh, pe atje shkon atje, sic &shté
méshginja®? njer né bark, njer né kuriz, & thau edhe kokén, i bie kokés me oft™]
me bij. Té shofi’?, shefén cuni késhu mi-, sic thoné, ama neve nuk na shef as
nuk na fol, ama po té ket zhumm gjikundi trembet, pér té trembur trembet. Po t&
gajn fémijté edhe ay ze gan. 8°&sht jet me bij, neve e dizm edhe Allan .

Nje kjo e kege gq'e kenu, két t& keqe njenut... mos ia thénté Zoti, se
vdesnjerét®’, epo do te gajsh, do te gajsh edhe t’e mbajsh né barkut. Ali** neve
vdekje kemipérdite. Ajo nusja sun®’ dali né pragn e derés, jo pér puné, po as pér

20 Earaktenstiké pér t& folmet gege dhe t& gytetit &shté afrikatizimi i/q/-s& dhe
/gj/-s&, por jo den né nivel t& ploté té /¢/-s& dhe té /xh'-sé. Por né kéto tekste
jané transkmptuar me /¢ dhe /'xh/, g& t& mos e ngarkojmé tekstin me shumé
shemnja shtesé&, qofshin diakmtile, qofshin nga alfabete t& tjera.

21 moj

by

23 kujtojé, pérkujtojé

=4 ] a

* tim

28 Dikur, mé paré

7 ende

2 3i (me epentezé)

2 djali

30 réshqitas

31 me hov, me forcé

31 t& shoh (pér vetén 111 nj&és)

33 pjehers

3% Lidhéza alli buron nga turgishtja albuki, me kuptim por, mirépo.

* g'mund

-
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gef sun dali*. Se un s'kam takat ta rue cumin, ubora®” opraci®?. Cucat®™® edhe
nuset iving edhe i ndifin*? pér cunin. Nje ashusoj po mirremi me vojtjet e ksaja.
Cart'i bojm? 5 dim sh’t’i*! bojm.
Ajo murga®? nuse e ndémon, & bon, e yshgen, nji ¢ik kos i japim me t&
zort, qumésh nuk pin.
Po gau, ja ve gjéjat pe dygani, projti*?. Vege
*

** me to mon.
* *

Ateme*? sollén pelena, nja dy garga:f edhe nje ashusoj, llaget i blejmé
gji:th me pare, po mos i ket ilaget, sun mojé ky. Jasht® gjikundi ='e kemi cuér.
Po ku ta gosh me bij, doktori tha qé& s'boet insan® ky.

Kur ishte i voggl gjasht javeé i ypi zar'’ nxetsia edhe qau natén, kur e
guém né doktor, e guém té vdekur. Ato i dhané gjilpo®ré, veshtacko*? . shpétoj,
po shpéto] viran Ja kishin man® paleén pe kumizit, pasaj ¢ zun edhe njé
s&rmundé tjetér, po u shéra pe asaj.

(e folmja e £ Fréngove
Fumnije Selimi, 78 vjece, amvise, e pashkolluar
Materalin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

ME dha baba te ay, shifeshim, boeshim*?, kishim turp pe bumit, s'kishte
dashuria ateme. Po t'na shifte bumi, zinjim nganjer ganjirn, thoshim: “Na pa
burmi, pér lers®

Un e kishe babén plak, e kishe t& sémw® . Burm mé zun mua t& vogél,
gjashm®et vjet. Dhéndm ¢unin, Guring e kishte t& voggl, pandaj burmi im vinte te

(=4

s'mund té dalé (pér vetén II1 njéjés)
Tubéra

! operacion, u operova

¥ vajzat

#1i ndihmojné

#l ofaré "1 b&me

1 Fala murga pérdoret me kuptimin: & mjera, e ngrata, e gjoré, gjynah
3 heshti, u getésua

** vep; vetém

7 Atghers

*8 njeri (orientalizém)

*" ndoshta, mbase, me siguri

¥ infuzion (sllavizém)

#% beheshim

3 PEr thurp

[

A1)




R

] HATDARI-QAMILI

peshme xhamis mi sillte dnoct. Mje aty, s'vinte né shpit®! kishte turp. Un ishe
me nalle, me katér shtémba né dors, utova®, u xrova® edhe i theva té& katérta.

Edhenje ashusoj jan meselst e mija... W ato koa ta mbante bum fémin
né kra?! Kurrasnjer. Njime™ bojn gef kto nuse.

& #* *

ME bie né tepe té€ kokés e nje ashu mé m si kulerg. ME duleet dita mot.
Thom kur do ngryset gé& té flej. Vojta me fukarallék, s'kam dit té bardhé, dit t&
zezé kam pér vuxhutin®® tem.

M théniti cuca né dasém. Nesér do shleoj, do pinjé apje edhe do shloj
mékémbé. Pe ksaja pinj& né mbrémjet, njé né saba, ce’® u bora opraci; e oga®’
témlin®? ce kishe gur®.

Né gosht e ka shpijén. Boju qunave telifon (m tel) défteji ce ay bum
iku pe atysh™®

I mimmjim kuénjt, e apnjim® barn, pasaj i shtilnjim® kup edhe
vnjém®? ke konakuim. Fémit minjin né ajat, shkonjén ande —kénde Murga nuse
s'un thoshte gjikafsh® Cuca u fércua® a ni vecks® ¢ dinte té bojé.

(e folmyja e £ Fréngove
Famije [ljaz, 68 vjece, amvise, ¢ pashkolluar
MMaterialin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qarmili)

Kishte gomm®® ni gak?” eneikishte goumun vocat®® (giemt) n'mal pér
dru:. Ata ikishin thon: “O ba:b, po t'na préizshet ¢lerja ne s'dim ta gjodisim™

il né shtépi (né rasén vendore)
1y hutova

Fumézova

3% Tash, tani.

% trupin (onentalizém)

8 sepse

" hoga

38 t@mthin

7% prej aty

50 & hapnim

51 pérdoret me kuptim: mblidhnim, gnimbullonim
52 hynim

8% gjékafshé, dicka

5% 1 fejua

85 yveze

84 gené

7 plak
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Baba uka thon: “Fkateni® nevojén ene dé e gjodisni™. Ata kur kan shkdmun'?
n'mal o”! préishun clerja. Njoni pi gilemve ka dalun ene ka fleatun: “0j nevaj,
ajde t'na e gjodisish ¢lerren!™. Amon?, i¢ kérkush s"erdhi, Méséndsi’® ata kadal
- kadal néisén vet ta gjodisin. Kur ishin kthéimun n'shpéi i kishin thon habés
vet: “Ce™® na mene o ba-b, na thae ta fkasim nevojén t'na ¢ gjodise ¢lemren, ene
ne e flkatém, e fkatém, amon kérkush s'erdh”™. Ater aj u tha: “Epo ¢ajlio osht
nevoja, kur 5'ka kuash dét ndife’, a ke zor, ater msoesh ene e sos pourdn vet”™.

(e folirja e . Dollogozhdé

Dalip Dalipi, 73 vjecar, bujk, i pashkolluar

Materialin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

Kishte shkéu dy-tre er’?. Po sh&'” ¢ish’® ka bo. Minjirend’® ka ik pi
shpoest? en®l kérkéund s'un shkue. Ni ft6ir®? ika mbet ni pllo-m®®. Asnjo pllac™
g'o zhéit®?, ta cheze at, ta marme at afér atéi, ktéu®® n'lkomshé. Enitha méire.
Po Dilit i ka thon aj voci?”. Ka ardh me nigin e pesét mi:* fronga ene ikan thon
atyj &ipja®® kujt duesh se dun nuk méundem. Ene aj ja dha ati, vocit Nasoufit.
Meind®® s'ka. Nuk méjret a-r téshtéi®! kan dalldis n’ Struzg njerst®?. Qlera er® ka

58 djemts

5% thémiteni

0 kané shkuar
'L &shté

2 por

'3 pastaj

™4 pse

'3 té té ndihmojé
78 hers

77 shih

"8 ofaré, cka

¥ menj&hers

0 prej shtépisé
i1 edhe

1 Nje fytyrs

i3 péllembe

% hapésiré me leje ndértimi
i% 5"@shté shitur
¥ kétu

37 djali

8 njégind e pesédhjets mijé
3 jepia

%0 mend
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thon gaku nuk mblidhet pare kollaj, aj qi mbliedh, mbliedh. S'én xhish®* nisend
me ata pare. Cish préishi nisend v&it ne ta bloe.
#* * #*
Voeoi My fterdimes ka préumun® dymdhétmi: fronga ene ika bo mgt.

Kan gon ata mugt téirs®S. Ke kiiodra e kuge pémeth-pémeth ka bo ni mi:g. me
paret e véita. Ki*” i ka ap®® me bagerrika bo ka katér metér. Ka punéu bagemi
kshy®® sa dict. Ene pér urén ka dhon pare aj, m'duket. Ktéu pérfond shpéis, pi
andil®™® Ja, kur tshkiiojm ka Stmuga dé ta shofish. Pi i viiogél ka shkéu
n’'Shvajcan!?!l. Amo Austria jep ma méir'?? pushim. Njer n’katémrmdhé:t muj e
pagjuojn. Dil% kéndi, di andi. Kéwr? Xhashein ejro n'muj. Néive na dipshin!®
dyrin ejro n'mmy.

(e folmja e £ Veleshté

Halim Zhuta, 77 wjeg, bujk, 1 pashkolluar

MMatenaln e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamil)

Qi thoshin pérpara ='ke ¢'tbojsh, ke nogja vllait s'un fidolish. Tu dija
noset t'mojra jon. Tésht& kur t'voel?? véirés ta apel?® couceén. Po i viiogsl mi 0
o:sht voei, £'e di si e qujn. Nuk dijet. Kurxho s'kisha gjle!®® alal®® Qune vec

¥l tash

1 njerézit

83 Karakteristike pér t& folmet gege té methit t& Strugés &shté se pérdoret edhe
forma: glera er, gera her edhe erave gera (tjera heré- herave tjera) me kuptimin
dikur ose mé paré.

8% s'mund té blesh

&% ka sjellé (ka pruré)
%4 ters, t& pakalueshme
a7 ky

8% i ka hapur

¥ kushedi

100 prej andej

101 ng Fvicér

102 yips

103 ges

19% na jepnin

103 ta vije

108 dg ta japé

107 moj

19% 5'kisha bleré

192 ende (nga hala)

PaTS
a1 b
o




Tipare sintaksore t& té folmeve t& rrethit t& Strugés

biblerkall? ja za kjiio e gjat, ktéu t'gjona. Ktdu o:111 getér soj, epo gurbieti. Me
internéit u njoftéun. Shigir cashto e bon dasmeén. Po mo ken pare, z'do t'i bojn. I
bojn njerzit pi ktéu, jo agje. Ja t& si i ndméve me troséitall?, me masall® me
giojall® kritall® indméve. I ka durt qiiot!!S. Tésht#j cish t'i shkojsh agje, cishdat
ape. Kor t'vé) mi? Kishin thon za e Kege, pér méuve!l” ene ka ca njiers t'kei
ajiio. Mo virojt!!® mi ce m'i gase vesht. Ene mo gjazi!l® kuna shkote. A sa kimi
clesh!20,

(2 folmyja e f. Velesht&

Idajete Ham, 63 vjece, amvizse, e pashkolluar

Matenaln e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

Ato lule ¢i u mbéillén, ='u blon. Ve nja dy jon t'méira. S'ka téshté,
g'ka ron shéi. Ata po &7 ujnte!?!, sb%oen. Dmzel?? vEit ata dalin. Ata gjojall?
verja kshtéu drt. Ja mi, ashtéu gjojash ¢i u ven luleve. Erave gera ishte ma
getérsdujl®. Ka dul ki kshtéu? Atdire punoshim gi:12* ditén n'vnesht ene
poishim!?® uj ke ceshmja. Kur dilshim ke xhadja. Amo m'duket se s diel
téshtéi uj, s'e di tamom. Aga baba!?” méite!?® atéi ene i foli, i foli.. Duet t'ja
vesh mémdjen grues.

* * *

110 gpeca

M1 gshte

112 divanet

13 tavolina

14 gjéra

113 t& krejta, té githa

116 plot

17 pérmua

118 mos bértit

119 gazi

120 ah, sa kemi geshur

121 pite

121 Echté pjesézé dyshuese e shkriré nga forma druaj se, me kuptim: ndoshia,
mbase.

13 gigra

124 tjetérsoj, ndryshe

125 gjithé

126 pinjln

127 4pa babaithuhet vjehmit
128 printe

409
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Déftoshin kta ke Luti, paska shkdu Xhelali gjel?® pi mbas igéndgel??
njer'?! kur erdh vakti akshomit ke Nuni, tha: nondhét vjet i ka, a sini lafnuk
fioli gabim. Otin isha pagéz ke Nuni, ni kutdil®2 i cova.

At nate i péina apat, nesrit apete!®?, gje apete, tre dit, ene kur thoe t8i, as mish
nuk kom hongér, dun at nate ¢11 kishim ata pulat pér dark, dun sade mushknojat
i kom hongér, méirpo =i kom giion.. xhith natén ="kom £it!** pi frige.

(e folmja e £ Dobovjan

aneonime, 63 vjegare, amvise

Materialin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

Siiot kurxho skom biio hig, m'méireshin mend, gjajt!?® e theva kréiet
gatil®® ke Komal®’.

Etdu ke giion sot? N'shpéi ke qlion a? Gati kalii fuga ni trum bar ene
kurxho getér'?® s'kom biio hig.

Juve, me axhin, gletérsiioj inil*®; ki ngreet nsaba ikén n'pdun, t& je i
réi. Téshtéi o getérshoj, s'e kom at rametliun. T& gi-140 ditén fiel#] njerl®?
m'nj%o. Ce réin von natén, pandaj. Ku t'véish ke t&? Jio:¢!*?. Kshtdu vakt
ngrejesh téi, n'pes e gjisém.

Mso me axhin, mso! Ja dua t'shkiioj me kiiot!**, _m’tha i shkreti hec
n'saba, amo s'on'*’ ngreem, nuk diktiioj. Ci éune ma pac, sa gipte!* drita

122 dje

130 jkindije

131 Jen

132 kuti pérdoret pér bombonjeré, kuti me cokollata
133 pérsén (sllavizém, nza opet)

132 g'kam fjetur

133 gatj za, gati se

138 aty, buron prej: aty > atéi > ge+atdi > cetatéi > gaté
137 1emé

138 fjetar

139 J ani

143 Jo. Kjo écshté formé karakteristike pér mohim mé té theksuar Gjaté
shqgiptimit zanorja /o zgjatet shumé.

134 me kéts

143 g mmnd te

1348 jepte




Tipare sintaksore t& t& folmeve t& rrethit t& Strugés

shefak!®", dun n'kom!*® isha. 8a her shkote ki n'péun, dun n'kom isha. Ja, ne
tthote ¢i muk isha i ngréitun.

Qera her!*® e bisha nallbanin t'ma mbathe kalin, a téshtdi z'véin.
Punon agje ke likéurat. I rash ni nat mobillit, nuk e ngrete. T'mréi un t'caj kokén.
N'munca nesér t'ngrejém n'saba jergt!?? meéir oo, po kshydil®!l. Mbet kali pa
mbath, pér asfalldi ec, Ene ne bitéisém 2, po cat kal kimi ne, apim e mamim. Dy
milard e dy¢in mi balla bon leska, sade nj"o, po gerat, po gerat, po gerat...
Prandsj, amo skomnjer. Con!® ta ¢oj? Eujt t'i thom?

..nja tre kinxha i dhan atij Nefiut, shtat i dhan atij Bifatit kaszapit. Pi
atij murém nja tregin ero ene pi atij nja pescin e pesdhéet. Po mu s'm'ran dor,
lz ¢i s'mduen mu, gish m’duen, un mam mi kutl cigare nganjer ene . le ¢i duet ta
daj menden ene ta [%o.

.. M péit13* ajo gakal?3: Eu shkon? Ce nuk shkon pér udhe, po bie 158
kéndi ka ara? Po méir, ce bie un ka vendi atij, nuk ja ha vendin un, ene hajdut
nuk jom, gjo s'preki. Shpéia juj, njo, shpéia jion, dv, do:r nuk kan pa:s!7. MNi
do:rbar se e kom marr ni senel!® ke aj livadhi sonave gi e kishit juve ke ona atij
kshydie kujtishte ene aj rametlinm’tha - Line, fuge teqe!™®_ mik e dua—tha. Ce
ingarkoshim ¢'emret, m'njo'%’ e ngreshim barin.

- Uumér-thash- ce ni dorbaro:.

- Jo,jo,jo—tha —mk e dua. I ndershun ishte njer n'pikn e foundit.

Tha — s’dua gjon e huj, harom. Shéife car emri ka, “harom”™.

Gjersm!%! ni péik u:j axhit., s"dua sok!%2. Faleminderit shu:m!

147 agm1i paré i méngjesit (orientalizém)
145 né kembe

142 ghih fusnotén 1!

150 herst

151 shkrirje e togut: kush e di

152 nga bitisém (u sosém) me kuptimin: u lodhém shumé
133 0ilin

13% mé pyet

133 plaka

138 N& k&t rast me kuptimin: kalon

157 shprehje frazeologjike: nuk vjedhin
138 vit, mot

158 fiytje

150 mé njé (=& bashku)

181 Sillmé (nga: bjerms)

152 Jang frutash (sllavizém)




Shéum sméun'® kom qiion. M méurén mend, gjajt e theva kréiet ke
“oma. Ene hap péiva ci t'shkoj t'fije!®. Shkova rash ene héumal®® Ene car
hapash j%on ata. Epo cish t'boj, e karakeis!® ndonj%. Tom bo verem.
Pin'ceshme e kishe? N'fishider'¥". E shof, i frofun qokal®®
Shkova ke ki Selmoni, po asni Daf 1 mora vesh, ig. Ene dun i kom
ngarkurnun, amo aj i kishte ngarkéu ma klegl® Oun pi larg nuk gjegil™? pér
t'gjegj, po baremi kshtéu méiremi vesh.
Veni shporet ktéu dimnit? Ce o zéun!"! oxhaku? Po s'méundesh t'ja
gelish gjene!™? Duet t'bojsh tréi.
(e folmja e £ Dollogozhdé,
Abdulla Zhaku, 21 vjec, bujl, i pashkolluar
MMatenalin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qaruh)

Une jom i lndun niti e nongin e niztegjashtén né kof t& ish-
Jugoslavis. 51 f8mi m'at k%o ateres kimi gen té vobegtun, i man me bujgsi,
deri kur 1 bona shtat-temdhéet vjet. 511 bona shtat-temdhéet vjet mora pjes né
Luftén e Dyt Nacional Shlinmtare, k&tu né shlinmin e Stmagés, t'thuajsh t'krejt
Magedonis. Po ashtuné luftén e Sremit, ku atje me ato beteja kan mbet, bash pi
fshatit ton shtat déslimer, si edhe gerat katéimde kan pasun domethon se lufta e
Sremit ka gen fundi i shlirimit t'Jugosllavis. Pastaj mbas haftés t*Sremit kum!™?
marr pjes ene si ktu kur ishin partizanét, ene ktu kishte aktivista t& sillet!™
vishin, bisedoshin me nnistat, na tregoshin se =i duet té liftojm, ta cesim
armmikun pi ktu ene mbrapa si duet t'mojm bashlk. M# at ko dystekatrén sene,
ishte shlirirmi 1 Strugés, me ato ¢€ na vishin ktu, na organizum dyzetepes vet pi
ktu ene shkum n'luftén e Sremit. Fillowm pi.. 81 u shlim Stmiga dystekatrén,
ndejtém nja tre dit né Strug ene vazhdum migén n'kom pér né Shkup. NE
Kérclov liftum atje me ballistat, pi atéi shkum n’Gostivar, Tetlov ene ka ni fshat

183 sgmmure

182 t& fle

153 himba

188 & parbij, e pij

187 frigonifer

168 genlea

188 chprehje frazeclogjike qé ka kuptimin: (edhe uné) kam rriedhur nga mendie,
(por ai) kishie rrjedhur nga mendja (mé keq)
10 dégjoj

"1 Pse gshté zéne

1:3 pérsén (onentalizém)

173 kam

7% 15 cilet




Tipare sintaksore t& t& folmewve t& mrethit t& Stugés

atéi ene boshim zanimanje!’” ka fshatat e Shkupit, si i thoen Skopska Céma
Gora. Nja ni nmyj atje ene pi atéi na nurén, shku®m u néisém, brigada jPon shkoj
n’Srem ene, sit'thom, atje piktu ke ne u vran shtat vet. Mbas shlinmit kom gen
pjesmarns si milicioner! 9. Tre-katér vjet kom gen me pun né Shtip, n*Shkup, né
koe t& revolucionit t'infobiros kom gen milic. Ater ka gen shum zort. Khith kirmi
gen xhitmon né nacione!”’.

Mbas, = e kalova até, dola pi milicie. Ater m’at ko dueshte t'mréi
n'mlici, mEi.rpc baba, nona, prindét i nérxhoshim, thoshin mos se kush dénai
méize... kisha un ene dy vllazén ger ene pes motra. Kush d& na iréue ato, kush
dé na i biioe, téi dé mbesish andi. Ene un i némhova prindét, babén, nonén ene
diiola pi milicie. Mésénd&i vazhdova gurbetin ka Sérbija. Mat kiio Sérbija,
Beogradi ishte gvtet i célli mbante gurbetgar... Agje véishin gjemét pi Gillani,
Pl ani pi kni ene tu onk buk njoftoeshim...

(2 folmyja e f. Koroshishté,
ZFhelal Kaliqi, 91 wjecar, i pashkolluar
Materalin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

Mbasi yra né zanat, u bora marangoz, zdrukthtar. Fillova t& punoj
majtas-djathtas, disa dm, shkopa ishin t& fugun atje... Shkosha né pun, bora ca
pare, pastaj shkowva ushtar. Isha né Lubljang, pasaj transferim pi Lubljane né
Zagreb. Zagrebi ishte dicka shu:m e mir, ata ishin pérpara neve. Neve jemi
dygin vijet prapa. A Struga ka pérpamar shum pe normmales t& Elbaszanit. Ato
msus g€ 1 kishim nga Shaqipria ishin komplet t8 orentuar mir. Eshu ¢& Struga u
pasuria me arsim.

Né ushtn kamkalu shum mir atje, isha marangoz atje, bile kisha shans
té ngel atje, po mé vinte gjyna ta lej nénén tedhte pes vjegare ktu. MNe shiptarét
nuk kemi pasndénjé pérpanm atje. Shiptarét gjithmon kan gén t& shkcelur, mirpo
fatijon ¢& ma ra aj zanat mua. Bile atje e bora edhe zanatin e kovagéve. Erdha
né shpi 2 bora maginén wet.

IM& pérgjithsl pjesa e ¢vtetitka paszanath, ka pasbujgsi, edhe me zanat
janmarr, ka pas dogramaxhi, ka pas terzi, ka pas berber, képuctar. Arsimtar, jo.
Arsimtarg kan gen té ardhur pe Shiprie, ama jan ortodoks. Furze myshimanét
tona kan punuar zdmkthtan, terzi, képuctar, kan punuar pér ato wveshjet
kombtare, ka pas edhe junst, ka pas oxhallar, ka pas doktora. Shum njerz
eminent kan ikur pe Struge, ta shpétojn kokén. Koa ka gén shum e lig. Sérbét
vishin me opinga, a ktheheshin me pajtona me flod. Shuwm tortura kan pasur

I3 stervitje (sllavizém)
178 polic
"7 ka pér géllim t& nénshtruar né aspekt nacional

Lid
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kéto tonat dhe kan ilur shum né Turgl, shum, shum, shum.. Sidomos me
pestedyshin der mé shtadhtedyshin Struga &sht shkepur, sidomos Ohri mé tepér.
Ichin t& detyruar té ikshin, po mos ikshin d& te vrsshin. Pér intelektual ka gén
shum zor. Ce gobanét, ato i mbanjin cobanét, bafpaxhi, peshkaxhi. Pe shiptarve
shum pak ka pas peshkaxhi. Pér shiptarét ka gen koa t& véshtira, shum zor.
Izhalla t& bashkoeri krejt shiptarét, t& boemi nj&, mja ma me kéta kontra njén-
tjetrit g&ibojn.

Ata kan mendu se ke shpia atij kan shku e jo ke mua. Ay né
tremdhietén sene! ™ kishte pru ni grue edhe ajo e kishte pranu fené islame. Neve
ata i kemi pas komshi. Mun né centér!™® e kishte shtépin ay.

Me e mammn hollé e holl, shgipja &sht fol pe shinmé pérpara. Ato lojrat, ato
kéngatikané transferu pe n’Camén...

Pér festat pagane, ja pér shembull kéto jevgit ¢& 1 thomine, kétoika
prulekai Madhpe Egjipti. Pandaj quhen egjipgan, bile né nji dokment e gjeta
une képti shknmte. Képti né gjuén turke. Edhe ato 2 mbajn edhe Shén Gjergjin,
edhe Shén Mitnin, edhe Shén Tanazin ce ato kan gen knshter mé& p&rpara, pasaj
jan bor myshiman.

(e folmja e Strugés,
Izmail Ate, 80 vjecar, zdmkthtar, i pashkolluar
MMaterialin e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

Pérpara mé até koé ne njoftoeshim, s'kishte as telefon, as mobila, as
kurzhé né até koé s'kishte, dotéthoté ne njoftoeshim né gytet, njoftoeshim,
boeshimme an’ té kushénve. Eur njoftoeshim dueshte t& caktojm talim. ama ti
pnt, prnt, prt, pnt t& dale, s'dilte. Edhe prisnjim té& kaloe ndénjé kushén 1 veti,
ndénjé 1 afért gé t°1 thonjim t& dale, t& boe. Bmte shi, bor, m ke strea ne. Nejse,
né até koé, slashte mobila, mirpo né até ko kishte respekt ndaj pleqéns, jo ngaj
friga, po koa ashu ishte. S'unithuash ti babé&s ose nénés: un e dua két, se shté
mbamésil ¥ ajo. I thoshte nénés t& vet, i thoshte, ¢& e dua két filanin e ¢é& t&
shkonin ta kétkonin. Plegéria né até koé shkojshin e kédoojshin ke néné e vete,
kebaba e vete, te vajza. Kemi ardh me izén!®! t& té rinjve t& bojm ajlil®2. Nejze,
hoet ajlia, ipet lokumi, si fjal, Dokurmni ipet, mbrapa nji pesheesh!® i japin kur
shkojn baba edhe néna, s fillim. I fugin ni peshcesh si pun grash, neve burrave

178 prientalizém: sene = vit- né vitin (1913)
178 qendér

150 i nga gegérishtja: mbarre.

151 lgje (orientalizém)

182 pér urime dmth. fejesé (orientalizém)
183 dhuraté (orientalizém)




Tipare sintaksore t& té& folmeve t& rrethit t&8 Stugés

ndénjénz&l® s nishan!® | ¢& déméthén fjala u dha. Dikush epén, dikush me fial
thotén, po, ama mé mir kshu &hé, demek!%8 t& japin. Ikim neve, mandsj,
shlzojm né shpi, mbas ni far koe, pasaj mbas ni jave bisedojm me prindét e
nuses ¢&8 kur ta bojm fejesén, ce kjosi fjaltashi ishte. Mandej fejesén e bojin, né
fejes dikush i con bofpallék. Mandej kur e bon bojén, teshat e nuses, t& bardha.
Ka dikush kérkongnkundral®” pér babén, pér xhyshin, sa véllezér ka, kuptonén,
kto sl jan, demek nishanet thuet. Edhe ato sjellin te neve, edhe neve te ato cojm.
Bojén!'®® & vém mé vecant, t& gjnten coet, kurse t& djelén né at ko, neve e
mirshim musen. E mirshim me muzik, shkoshim ande, ata neve na sajdisshin, e
mirshirn, e sillshim né shpi nusen, edhe mandej pun grash brenda se gar bojn
ceremmoriat at nuk e dirn neve burat. Ja shogja ime le t€ vazhdoee.

Eur e gjellin nusen né shpi, vjera ja bon nuses adetin, i véndon mi gjym
me uj pérpara derés, nusja me kémbén t& djathté e fugén_ dy buk i véndojm ke
sgetulli, ke koka, pasajivendojm dy ginnjé, e sjellim mbrenda ke oda, ja qukim
kokén ke oxhalo tre er, ¢& t'1 ket mend te shpia. Dhéndn i bie me até pagetén te
koka, wjera ja lan kémbét nuses me legenin. Manm ni fémi, ja ¢esim sandallet,
ke sandallja véndejm pare, pasaj marim ni grue, i oxhovic e kéndon nusen me
gitap, me musaf Pastaj fillon dasma. ..

Eur kermni ¢én f&mi kishim diza loja jo cingla, jo me xheramide topin ja
fugshim, jo kérsnica luashim, jo baraj luashim, kagak luashim, ato lojna i
lnashim.

Pér Dit vere, vin ao dit e shénuar, i skugim vezét, viné f8mit#, ciu-ciu
bértasin, ju japim nga nji vezé, nga nji ¢ikolladé, car d& kemi do t'ju japim. Xhi
ditén at dite vetfm me fémité. Pasaj vin kjo Eremija, shkonim nji ke pér
kukureké mbhdhshim, thana mbhdhshim né mal.

(e folmja e jevgjive t& Strugss!®*
Celik Sulejmamni 62 vjecar, muzikant dasmash, i pashlcolluar
Luljeta Sulejmami, 52 vjegars, amvise, e pashkolluar
Matenaln e mblodhi: Ajten Hajdan - Qamili)

18% peshkir

183 zhenjé (orientalizém)

188 domethéne (onentalizém)

187 képucs (onentalizém)

188 kénaja oze ngjvra e flokéve pér nusen
1588 Kam vjelur material dialektor edhe nga e folmja e jevgjive ose egjiptianéve
té Strugés, sepse ata pérpos shgipes, asnj&herd nuk kané pérdoré gjuhé tjetér né
shtépi né =& paku kéto 100 vitet e fundit. E folmja e tyre ka diza elemente
korgare, sepse sipas disa kérkimeve ata kané ardhur pénmes Korcés né Strugg.
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